ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE CONTROLE E
ACOMPANHAMENTO SOCIAL DO FUNDEB DE CONSELHEIRO LAFAIETE - MG

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB - CONSELHEIRO LAFAIETE - MG - E-MAIL

fundeb@educacao.conselheirolafaiete.mg.gov.br

Aos onze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas em
primeira convocação e às quinze horas e quinze minutos em segunda convocação, iniciou-se
a reunião ordinária do Conselho Municipal de Controle Social do FUNDEB, realizada por meio
da plataforma Google Meet, conforme a convocação e pauta apresentada pelo conselheiro
presidente Valdney Roatt Delmaschio Alves, que iniciou a sessão saudando a todos os
presentes. Justificou sua ausência a conselheira Elci Silva de Oliveira. Dando início aos
trabalhos do dia, a conselheira Túlia Cristina Alcântara Lemos apresentou o relatório de
fiscalização dos recursos de FUNDEB referente ao quinto bimestre, exercício 2024, para
análise e discussão dos conselheiros presentes. O relatório apontou divergências entre os
valores estimados apresentados no portal do Tesouro Nacional e as transferências repassadas
ao município em conta do Banco do Brasil. Mediante ao apurado, ficou aprovado pelos
conselheiros a necessidade de o fato constar no perecer final a título de informação para que
a administração tome conhecimento e solicite a retificação junto ao órgão competente. Em
seguida, após todas as análises necessárias diante a prestação de contas apresentada, essa foi
aprovada com ressalva, por unanimidade, pelos conselheiros presentes aptos a votarem. A
seguir, para o devido esclarecimento e providencias a serem tomadas pela administração no
prazo legal, encaminhamos a seguinte ressalva que deverá constar no parecer final:
pagamentos de férias prêmio indenizadas com recurso do FUNDEB, com o quantitativo de 10
servidores no mês de setembro de 2024 e 09 no mês de outubro de 2024. Tais despesas
indenizatórias se fazem presentes no relatório contábil. Dessa forma, solicitamos que seja
fornecida a legislação pertinente que autoriza o pagamento desses valores com recursos do
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação (FUNDEB). Os conselheiros saudaram a todos, desejando um Feliz
Natal e um próspero ano. Presidente Valdney Roatt Delmaschio Alves expressou sua gratidão
a todos os presentes, salientou a importância da participação de todos os conselheiros e
encerrou a reunião. A presente ata será registrada e, após ser lida e aprovada, será assinada
por todos. Conselheiro Lafaiete, 11 de dezembro de 2024.

mailto:fundeb@educacao.conselheirolafaiete.mg.gov.br

		2025-01-06T22:32:54-0300

		2025-02-12T09:35:00-0300